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Abstrakt

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou křivkových dat hystereze

membránového čerpacího modulu. V úvodní části se zaměřuje na popis čerpacího

modulu včetně propojení dostupných dat s fyzikální podstatou procesu. Na tuto část

je navázáno rešerší na téma předzpracování dat, která je zaměřena především na

redukci dimenzí pomocí analýzy hlavních komponent a autoenkodéru. Následuje

rešerše v oblasti metod shlukování, ve které jsou představeny tři různé algoritmy.

Poznatky získané touto rešerší jsou průběžně použity v praktické části, ve které jsou

původní data předzpracována a následně použita v představených metodách

shlukování. V poslední části této diplomové práce jsou prezentovány výsledky metod

shlukování, po kterých následuje celkové zhodnocení.

Klíčová slova: křivková data, shlukování, datová analýza, Python

Abstract

This Master’s thesis deals with the analysis of curve data of the hysteresis of a

membrane pumping module. In the introductory part, it deals with the description of

the pumping module including the connection of the available data with the physical

nature of the process. This section is followed by research on the topic of pre-

processing, which is mainly focused on dimension reduction through principal

component analysis and autoencoder. This is followed by research on clustering

methods in which three different algorithms are presented. The knowledge gained

from this search is continuously applied in the practical part, in which the original

data is preprocessed and then used in the presented clustering methods. In the last

part of the thesis, the results of the clustering methods are presented, followed by an

overall evaluation.

Key words: curve data, clustering, data analysis, Python
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Kapitola 1

Úvod

Automobilový průmysl je i přes rozšiřující se populárnost elektromobilů stále

jedním z celosvětově nejrozšířenějších odvětví průmyslu. Zpřísňující se ekologické

normy na motorová vozidla s sebou nesou potřebu neustálého vylepšování

dostupných technologií, které se tímto problémem zabývají. Konkrétně obsah spalin

ve výfukových plynech je jednou z vlastností, která je velmi často posuzovaná i
širokou veřejností.

Z toho důvodu byl vynalezen produkt Denoxtronic, jehož cílem je snižovat obsah

oxidů dusíku ve výfukových plynech v osobních, užitkových a nákladních vozidlech.

Výroba takového produktu je velmi komplexní záležitostí, která se skládá z velkého

množství dílčích procesů. Jedním z nich je i výroba čerpacího modulu, který je z mého

pohledu jednou z nejdůležitějších částí celého produktu. Zajištění konstantní kvality

produktu pro zákazníka je dnes naprostým standardem. To vytváří prostor pro

experimentování s novými metodami, které mohou tento proces usnadnit.

Mezi tyto metody patří i analýza dat, která se stává stále důležitějším aspektem

moderního průmyslu. Velmi často přidává nový pohled do konkrétní problematiky,

který usnadňuje její pochopení, případně napomáhá rozhodovacímu procesu, který

problematiku řeší. Nejčastější se s datovou analýzou člověk setkává ve formě

vizualizace. Té ovšem standardně předchází analýza různé formy dat, ať už například

skalárních, křivkových, kategorických nebo jejich kombinace. Právě křivková data

nacházejí stále větší uplatnění, jelikož jejich reprezentace závislosti dvou nebo více
veličin v čase umožňuje hlubší proniknutí do problematiky.

Cílem této diplomové práce je analýza doposud málo využívaných hysterezních

křivek komponenty čerpacího modulu, které jsou dostupné již před jeho samotnou

výrobou. Tato analýza by měla více přiblížit proces uvnitř čerpacího modulu

z fyzikálního i matematického pohledu a potvrdit nebo vyvrátit hypotézu, zda lze na

základě těchto křivek najít bližší závislost výsledku dostupného přímo z výroby

čerpacího modulu. Dalším přínosem je rešerše dostupných metod, které budou

s velkou pravděpodobností použity pro analýzy dalších křivek, které se ve výrobních
procesech čerpacího modulu používají.
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Má osobní motivace pro tuto práci je možnost uplatnit získané vědomosti

ohledně fyzikálních procesů společně s programováním v jazyce Python, ve kterém

chci navázat na základy, které jsem mohl během navazujícího magisterského studia

získat. Velkou motivací mi byla také skutečnost, že se jedná o konkrétní a reálný
problém, k jehož vyřešení by tato diplomová práce mohla výrazně přispět.
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Kapitola 2

Systém Denoxtronic

Čerpací modul DNOX 5 byl vyvinut z důvodu neustále se zpřísňující emisní

legislativy v Evropské Unii pro dodržování obsahu spalin ve výfukových plynech.

Aktuálně je nutné, aby veškerá vozidla měla určitou formu aktivního čištění
výfukových plynů.

Čištění probíhá vstřikováním směsi AdBlue, což je pracovní název pro směs

32,5% močoviny ve vodě, do výfukového proudu před katalyzátorem SCR. Močovina

se pomocí termolýzy a hydrolýzy převede na amoniak, který uvnitř katalyzátoru SCR

reaguje s oxidy dusíky, které redukuje na samostatnou vodu a dusík. Systém čištění

s použitím Denoxtronic je znázorněn na obrázku 2.1. Surové emise NOx moderních

dieslových motorů jsou oproti typickému dieselovému motoru z roku 1990 přibližně

o 96 % nižší. Systém Denoxtronic dále snižuje tyto surové emise o dalších 95 %.
Ukázka vývoje evropských norem pro osobní automobily [1] je na obrázku 2.2.

Obrázek 2.1 Systém čištění výfukových spalin s použitím Denoxtronic [2]

4

Uvnitř komponenty Supply Module (napájecí modul), která se nachází v pravé

horní části obrázku 2.1 je čerpací modul, který je klíčovým prvkem této diplomové
práce a bude blíže představen na straně 4.

Čistící proces se dá rozdělit do čtyř kroků, které jsou popsány následujícími
chemickými rovnicemi [2]:

1) Oxidace výfukových plynů

2𝑁𝑂 + 𝑂2 → 2𝑁𝑂2 (2.1)
2𝐶𝑂 + 𝑂2 → 2𝐶𝑂2 (2.2)

4𝐻𝐶 + 3𝑂2 → 2𝐶𝑂2 + 𝐻2𝑂 (2.3)
2) AdBlue hydrolýza

𝐶𝑂(𝑁𝐻2)2 + 𝐻2𝑂 → 2𝑁𝐻3 + 𝐶𝑂2 (2.4)
3) Selektivní redukce

8𝑁𝐻3 + 6𝑁𝑂2 → 7𝑁2 + 12𝐻2𝑂 (2.5)
4𝑁𝐻3 + 4𝑁𝑂 + 𝑂2 → 4𝑁2 + 6𝐻2𝑂 (2.6)
2𝑁𝐻3 + 𝑁𝑂 + 𝑁𝑂2 → 2𝑁2 + 3𝐻2𝑂 (2.7)

4) Oxidace

4𝑁𝐻3 + 3𝑂2 → 2𝑁2 + 6𝐻2𝑂

(2.8)

Obrázek 2.2 Změny evropských norem pro emise [13]
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2.1. Čerpací modul

Čerpací modul je základní součástí napájecího modulu, který hraje hlavní roli

v provozu systému. Jeho primární funkcí je dopravovat AdBlue z nádrže do

dávkovacího modulu, zároveň nasávat nevyužité AdBlue zpět do nádrže, když je

motor vozidla vypnutý. Zpětný tok do nádrže je nezbytný, aby nedocházelo

k zamrzání média v systému. Ke zmíněným funkcím využívá čerpací modul dvou
čerpadel – hlavní a zpětné.

Obrázek 2.3 Čerpací modul DNOX 5.X
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Hlavní čerpadlo

Hlavní čerpadlo je membránové čerpadlo ovládané přes solenoid, který využívá

elektromagnetické pole pro ovládání polohy kotvy, která je mechanicky spojena

s membránou čerpadla. Směr průtoku je zajištěn dvojicí protisměrných ventilů, u

kterých je zajištěno, že bude v jeden moment vždy otevřen pouze jeden.

Na obrázku 2.4 je možné vidět schéma mechanické části procesu pumpování.

Levá část obrázku naznačuje nasávání a čárkovaná oblast reprezentuje objem, který

se do čerpadla nasaje. Pravá část obrázku pak ukazuje vytlačování media a čárkovaná
oblast reprezentuje objem, který je z čerpadla vytlačen.

Zpětné čerpadlo

Zpětné čerpadlo je stejně jako hlavní čerpadlo solenoidové. Zajišťuje, aby při

vypnutí motoru vozidla nezůstávalo žádné nevyužité AdBlue mimo nádrž systému.

Toto je důležité zajistit z důvodu možného zamrznutí, což by mělo za následek
zanesení systému. Dle zdroje [1] k tomuto dochází při teplotách nižších než -11 °C.


[…]


• Počet shluků – 3

Obrázek 7.14 Shlukování části křivky algoritmem k-means
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Obrázek 7.15 Výsledky shlukování části křivky algoritmem k-means
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7.4. Jednotlivé body křivky

Pro charakteristické body křivky nebylo potřeba použití žádné metody snižování

dimenzí. Rozdělení parametrů v rámci stanic ovšem není příliš dobré. Shluky se

navzájem překrývají více než v kapitolách 7.2 a 7.3. Nejlepších výsledků jsem dosáhl

použitím k-means a spektrálního shlukování.

Parametry shlukování:

• Předzpracování – algoritmus pro vybrání specifických bodů

• Použitý algoritmus – k-means

• Počet shluků – 2

Obrázek 7.16 Shlukování konkrétních bodů křivky algoritmem k-means
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Obrázek 7.17 Výsledky shlukování konkrétních bodů křivky algoritmem k-means
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Parametry shlukování:

• Předzpracování – algoritmus pro vybrání specifických bodů

• Použitý algoritmus – spektrální shlukování

• Počet shluků – 3

Obrázek 7.18 Shlukování konkrétních bodů křivky algoritmem spektrálního shlukování

68

Obrázek 7.19 Výsledky shlukování konkrétních bodů křivky algoritmem spektrálního shlukování
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7.5. Shrnutí

Výsledky jednotlivých shlukování ukazují, že pro dva shluky lze velmi často

odlišit křivky, které mají zápornou, respektive kladnou hodnotu výrobního
parametru.

Pro tři shluky toto rozdělení bývá viditelné pouze v některých případech a není

konzistentní přes všechny výrobní stanice, tudíž nelze s jistotou tvrdit, že je správné,

a proto považuji lepší shlukovat pouze do dvou shluků, což by odpovídalo výsledkům
metody siluety.

Jako nejlepší se ukázal přístup použití celé křivky a její části. Jejich dimenze se

pomocí autoenkodéru zredukovala a následně použila do algoritmu k-means.

Použití analýzy hlavních komponent a spektrálního shlukování v různých

kombinacích mělo dobré výsledky, ale použití metod z předchozího odstavce bylo

nejstabilnější.

Algoritmus DBSCAN se mi v rámci tohoto použití podařilo optimalizovat pouze

pro konkrétní případy. Pro lepší použití bych navrhl nastudování a implementaci
algoritmů, které pomáhají s volbou parametrů min_samples a eps.

Důležité je si ovšem uvědomit, že konkrétní výsledky z výrobní stanice mohou

být výrazně ovlivněny současným stavem stroje. Zároveň mezi měřením dodavatele

a měřením použitého parametru je prakticky celý výrobní proces čerpadla, což do

tohoto parametru přidává další vlivy. Pro úplně ověření spojitosti tvaru křivek

s výrobním parametrem je dle mého názoru nutné získat více dat z delšího časového

období, čímž by se hypotéza mohla potvrdit, nebo vyvrátit.
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Kapitola 8

Závěr

Tato práce se zaměřuje na přiblížení tématu předzpracování a shlukování

křivkových dat reálného výrobku Denoxtronic. Rostoucí populárnost křivkových dat

ve výrobním průmyslu otevírá prostor pro testování a vylepšování dostupných

technologií a metodik jejich analýzy.

V teoretické části této diplomové práce jsem se zabýval popisem čerpacího

modulu včetně fyzikálního procesu, ke kterému se dostupná data vztahují. Představil

jsem základní princip předzpracování, kde se konkrétně zabývám redukcí dimenze

pomocí analýzy hlavních komponent a autoenkodéru. Rešerše pokračuje přiblížením

třech metod shlukování – k-means, spektrální shlukování a DBSCAN. Pro tyto metody
jsem popsal jejich základní vlastnosti, princip a způsob použití.

V praktické části jsem nabyté znalosti z rešerše využil na dostupných datech a

navrhl jsem tři způsoby pro řešení úlohy, kde jsem se postupně zaměřil na celou

křivku, její část, a nakonec na její samostatné body. Následně jsem použil algoritmy

shlukování včetně metod pro získání předpokládaného počtu shluků a jejich výsledky

jsem interpretoval ve dvou různých typech grafů.

Jako nejlepší kombinaci jsem určil použití kombinace autoenkodéru pro snížení

dimenze společně s algoritmem k-means, nicméně použití analýzy hlavních

komponent a spektrálního shlukování nemělo v tomto případě znatelně horší

výsledky. Algoritmus DBSCAN se mi pro tento typ úlohy dařilo nastavit pouze

v některých případech a výsledky bývaly oproti zbylým algoritmům horší, nicméně to
mohlo zavinit nesprávné nastavení parametrů algoritmu.

Validaci výsledků jsem primárně prováděl na základě vizuální kontroly roztřídění

křivek do jednotlivých shluků v jednotlivých částech křivky. Problémem vizualizace

takového to množství dat je, že při zobrazení větších desítek křivek se vizualizace

stává velmi málo přehledná. Proto jsem kontrolu musel provádět iterativně napříč

křivkami.

Z výsledků jsem byl schopný pozorovat, že výsledný parametr z výrobních stanic

má určitou spojitost s tvarem křivek hystereze. Tuto spojitost nelze na základě

výsledků přesně popsat, ale pro dva shluky se daly přibližně rozdělit kladné a záporné

hodnoty parametru. Současně tato analýza poskytuje některé informace, které budou

užitečné pro zvážení dalších kroků.
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Osobně bych v návaznosti na tuto diplomovou práci rád implementoval LSTM

neuronovou síť, která se svojí strukturou hodí na zpracování sekvenčních křivkových

dat. Výsledkem by mohl být algoritmus, který je na základě vstupní křivky hystereze,

která od dodavatele přijde dříve než samotná komponenta čerpadla, předpovědět

hodnotu na výrobní stanici, což by umožňovalo v případě očekáváných výpadků

provést potřebná opatření.
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