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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání A
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Dle mého názoru je zadání této práce lehce nadprůměrně náročné.

Splnění zadání A
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Dle mého názoru práce splnila zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval v podstatě samostatně. Svoji práci často konzultoval.

Odborná úroveň B
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student projevil dobrou praktickou odbornou a dostačující teoretickou úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je dostatečný. Práce se relativně dobře čte.

Výběr zdrojů, korektnost citací D
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje přímo k čerpacímu modulu DNOX 5.3 nejsem schopen posoudit, neboť se jedná o výrobek, který je spojen s jednou
firmou. Zdroje spojené s teoretickou částí jsou však většinou typu online. Budiž, ale například stránka
towardsdatascience.com je sice zajímavý zdroj informací, ale citovat blogové články je přinejmenším diskutabilní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student pracoval samostatně a postup na práci konzultoval. Zabýval se řešením zajímavého problému, který by
mohl být uplatnitelný v praxi. Moje největší výtka se týká zdrojů v rešeršní části práce. Je to škoda, protože to
značně shazuje celkový dojem z jinak poměrně dobré práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B.

Datum: 30.1.2023 Podpis:

2/2